Non sappiamo se nel 1405 Giovanni Balbi si trattenne a Chio, poiché nella nostra fil
za non si trova alcun atto da lui redatto in quell’anno, mentre vi si conserva un appunto 
risalente al 27 luglio 1406, di cui non è indicata la data topica e che quindi potrebbe 
anche essere stato redatto a Genova17. Anche per il 1407 non possediamo alcun atto 
(o, per lo meno, allo stato attuale della ricerca, non è stata rinvenuta su di lui alcuna 
notizia). Forse egli in quegli anni rientrò effettivamente nella Superba, dove con tutta 
probabilità sposò la sopracitata Bartolomea, figlia di Giuliano Panizario, la quale gli 
diede la figlia Benedettina, che risulta essere in vita nel 140918.

Ignoriamo a quando risalga esattamente la nascita della figlia e se egli si trovasse 
in quel momento a Genova poiché almeno dall'estate del 1408 la sua presenza è nuo
vamente attestata a Chio. A darne testimonianza è un congruo numero di atti da lui

253. Cfr. anche A. Ferretto, Annali storici di Sestri Ponente e delle sue famiglie (dal secolo VII al XV, Atti 
della Società Ligure di Storia Patria, XXXV, 1904, p. 278, n. MCXXXIX.
16 A.S.G., Archivio Segreto, reg. 501, doc. 183. In base a tale decreto egli infatti sarebbe stato semper et quan- 

documque et ubilibet, in lam a et districtu, tam citra mare quam ultra, quamdiu tamen vixerit, singulis annis, 
[...] liber, franchus et inmunis in intrando et adducendo, seu nomine suo intrari et adducifaciendo, et in exeun
do vel exportando, seu nomine suo exiri et exportari faciendo, res, merces et bona quelibet usque ad valorem et 
summam florenorum auri duorum millium pro introytu, et totidem pro exitu, a quibuscumque pedagiis, daciis, 
introytibus et cabellis comunis lame, presentibus et futurius, quocumque nomine censeantur et quacumque sint 
solempnitate vel firmitate verborum vel alia qualibet stabilita<te> sive sub deveti sive sub cuiuslibet alterius 
disposicionis nomine coligantur, non obstantibus aliquibus canonibus et legibus seu etiam statutis, capitulis, de
cretis, ordinibus, consuetudinibus, vendicionibus dictorum introytuum et clausulis, generalibus vel specialibus, 
comunis lam e, presentibus et futuris. Si trattò di una concessione straordinaria, perché immediatamente do
po il Boucicault ed il Consiglio degli Anziani, cupientes indempnitati lanuensis reipublice salubriter providere 
et nonnulla eidem reipublice lesiones et incomoda paritura tollere et protinus removere, emanarono un nuovo 
decreto, stabilendo, fra l’altro, eh e per ipsum illustrem dominum.. gubernatorem Ianuensium vel aliquem seu 
aliquos ipsius successores [...] vel per quemvis magistratum civitatis lam e vel districtus, quovis nomine appele- 
turvel officio aut dignitatefungatur, vel per Consilium Antianorum, coniunctim vel divisim, de cetero non possit 
concedi seu dari vel impendi, aliquo iure vel causa vel etiam de gratia, inmunitas vel franchixia seu exempeio 
vel grada alicui civi vel districtuali civitatis lam e, preterquam pro victu et vestitu tantum et pro usu suo et fa - 
milie sue tantum (ibidem, doc. 184): una franchigia ed un’esenzione di cui Giuliano Panizario già godeva dal 
27 aprile 1398: A.S.G., Archivio Segreto, reg. 498, doc. 361.
17 A.S.G., Notai Antichi, filza 603/1, parte prima, doc. 9 (407).
18 Nel 1409, infatti, un conto di 100 lire risulta intestato a Beneitina, figlia del notaio Giovanni Balbi, in una